



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012500131 – SUMINISTRO DE ACEITES Y GRASAS UTILIZADOS EN EL MANTENIMIENTO DE ESCALERAS MECÁNICAS Y EQUIPOS INSTALADOS EN EL MATERIAL MÓVIL DE METRO DE MADRID

---

### Consulta 1:

Acerca de la referencia vuestra: 27311.

Ya que tenemos 2 equivalentes el GIANT 9540 LL 10W-40, sin cumplir API CI-4 ni Cummins CES 20078, con homologaciones no cumple tampoco con MAN 3377 ni con Deutz DQC IV 10.

O el GIANT 7570 LL 10W-40 sin cumplir: con API CI-4 ni Cummins CES 20078, sólo cumple con el nivel de calidad.

¿Cual nos recomendarían ofertar?

### Respuesta 1:

En relación con su consulta, les informamos de que los productos objeto de la solicitud están sometidos a requisito de homologación previa, por lo que los productos ofertados deberán estar homologados previamente a la licitación, no admitiéndose otras alternativas que no hayan pasado previamente de forma satisfactoria el procedimiento de homologación requerido.

En la tabla 2 del Pliego técnico se indican los productos y fabricante homologados, y serán los únicos productos aceptados en la licitación.

En caso de estar interesado en iniciar los trámites de homologación para futuras licitaciones, en el apartado 2.1 del Pliego técnico se indica el procedimiento establecido.

### Consulta 2:

Acerca de la referencia vuestra: 27315

Tenemos de equivalencia el producto: Maker Telex HVLP 46, pero sin Flender.

¿El Flender es de necesario para poder ofertar este producto?



**Respuesta 2:**

En relación con su consulta, les informamos de que aplica la respuesta a la consulta nº 1.

En Madrid, a 19 de mayo de 2025.

